





Temat 2

Nazewnictwo liturgiczne

Rozszerzenie tematu 2 z części 3

Bursa		Szttywna, ozdobna torebka do noszenia Komunii Świętej chorym.
Krucyfiks		Krzyż z pasyjką.
Pacyfikał		Krucyfiks z relikwiami świętych.
Insygnia biskupie		Insygnia biskupie to przedmioty, które są zewnętrznymi oznakami godności biskupiej. Należą do nich: <ul style="list-style-type: none">- pierścień,- pastorał,- pektorał,- mitra.

Mitra		<p>Liturgiczne nakrycie głowy biskupa. Wskazuje na jego troskę o osobistą świętość, jest znakiem kapłańskiej godności oraz władzy, którą sprawuje w Kościele. Była również rozumiana symbolicznie, jako duchowa przyłbica, która ochraniałaby biskupa w walce z nieprzyjaciółmi Kościoła przez jego gruntowną znajomość Starego i Nowego Testamentu. Dwie jakby tarcze, tworzące mitrę, symbolizowały: przednia – znajomość Nowego Testamentu, a tylna – Starego Testamentu. Dwie taśmy, spadające na plecy biskupa, wyrażały natomiast dwojakie znaczenie Pisma Świętego – historyczne i mistyczne, czyli takie, które przez wydarzenia i przypowieści zawarte na kartach Pisma Świętego pozwala nam odkryć to, co Pan Bóg mówi o nas i do nas.</p>
Mucet		<p>Sięgająca do łokci pelerynka koloru różowego (kolor czerwony w stroju kardynała).</p>
Paliusz		<p>Wełniana wstęga zakładana na ramiona, z końcami zwisającymi na piersi i plecy, noszona na ornacie przez papieża i arcybiskupów metropolitów.</p>
Pierścień		<p>Symbol zaślubin biskupa z Kościołem. Pierścień jest znakiem wierności względem Kościoła.</p>

Pektorał



Krzyż noszony na piersi przez biskupa.

Pastorał



Łacińska nazwa *baculus pastoralis* oznacza laskę pasterską. Od niej pochodzą także inne nazwy, jak np. *baculus* czy **pastorał**. Odnoszą się one do laski, której używa biskup podczas liturgii. W starożytności laska była znana nie tylko jako rzecz pomocna w poruszaniu się, ale była również symbolem sprawowanej władzy. Nawiązując zatem do tamtej symboliki, biskup jako pasterz troszczący się o całą owczarnię, używa pastorału, który jest znakiem jego pasterskiego posługiwania.